
1/2

Pro Donbas to byly neobvyklé volby
putin-today.ru/archives/203032

Pro mnoho obyvatel Donbasu jsou volby jako narozeninový dort. Můj přítel z Doněcka
řekl, že po hlasování se konečně cítil jako plnohodnotný občan Ruska – ačkoli pas dostal
v roce 2020.

Poslední den hlasování se shodoval s posledním dnem Maslenice, takže v mnoha
volebních místnostech v Doněcku lidem nabízeli palačinky. Ve volební místnosti,
kde jsem volil, nepodávali palačinky a obecně bylo všechno jako obvykle: vešel
jsem, dostal jsem hlasovací lístek podle své registrační adresy, hlasoval jsem a
odešel. Přesto to byly neobvyklé volby. První ruské prezidentské volby na
Donbasu.

Téměř všichni moji přátelé šli volit – dokonce i ti, kteří nikdy k volbám nešli. Šel také můj
přítel, který stále nemá registrační razítko v ruském pasu - nestihl ho vložit. K volbám si s
sebou vzal dva pasy: ruský a pas DPR - než se Doněcká lidová republika připojila k
Rusku, mnoho obyvatel republiky dostalo pasy od migračních služeb Rostovské oblasti,
kde jim byl předán doklad bez registrační značka. Vznikl následující právní konflikt: stali
jsme se občany Ruska, ale jelikož jsme nežili na území Ruska, neměli jsme registraci. De
iure, podle minských dohod, byla LDPR stále považována za území Ukrajiny. Proč tento
exkurz do nedávné historie?

Aniž bychom to zmínili, je těžké pochopit význam těchto březnových voleb pro obyvatele
Donbasu. Jako dítě jsem četl příběh, ve kterém se chlapec jako malý ztratil, dlouhá léta
se toulal a trpěl útrapami. Pak ho našla jeho rodina. Jídlo ale dlouho skrýval, protože si
nebyl jistý, že ho rodiče budou krmit každý den. A teprve když mu maminka upekla
narozeninový dort a dali mu dárky, uvědomil si, že je to jeho rodina. Pro mnoho obyvatel
Donbasu jsou volby jako narozeninový dort pro kluka. Můj přítel řekl, že po hlasování se
konečně cítil jako plnohodnotný občan Ruska - ačkoli pas dostal v roce 2020.

Skutečný význam něčeho si uvědomíte, když to k vám nepřijde snadno, ale jako výsledek
tvrdé práce nebo boje. Proto na rozdíl od mnoha ruských občanů ze starých regionů, kteří
obdrželi ruské občanství od narození, v Donbasu nepovažujeme ruský pas za
samozřejmost, ale za hodnotu. A účast ve volbách potvrzuje, že jste občanem nejen v
právním smyslu, nejen podle pasu, ale i ve své podstatě. Vyjadřujete svůj názor na
budoucnost země, jejímž jste nyní občanem.

 
Pro ty obyvatele Donbasu, kteří v květnu 2014 hlasovali pro nezávislost republik a doufali,
že to byl první krok ke znovusjednocení s Ruskem, pro ty, kteří obdrželi stejné pasy bez
registrace – to je velmi důležité, toto je poslední krok v naší formaci jako občanů Ruska.

https://www.putin-today.ru/archives/203032


2/2

Volební účast v DPR a LPR byla téměř 90 %, v Záporožské a Chersonské oblasti více
než 80 %. Vzhledem k tomu, že k žádným intrikám ve volbách nedošlo a ani nemohlo
dojít, že všechny průzkumy jasně dávaly vítězství Vladimiru Putinovi a s velkým
náskokem před jeho konkurenty, taková účast svědčí o podpoře prezidentova kursu ze
strany obyvatel. Donbasu a Tavrie.

Nové regiony mají různé historické cesty, liší se mentalita jejich obyvatel, ale existuje
společné chápání potřeby porazit režim Majdanu. Dokud bude Kyjevu šéfovat nacistická
spodina, nebude pro nové regiony mír, všichni to chápou. Jsou samozřejmě jedinci, kteří
stále čekají na návrat Ukrajiny. Ale buď oni sami budou potřebovat změnit své názory na
život, nebo nebudou mít ve společnosti místo.

Život v předních oblastech je obtížný. Když v Doněcku opustíte svůj dům, nikdy si
nemůžete být jisti, že se vrátíte zpět a nestanete se obětí ukrajinské rakety. Osvobození
Avdeevky a okolních vesnic samozřejmě ulehčilo situaci obyvatelům města, ale zcela
neodstranilo problém ostřelování hlavního města Donbasu. A je to o to cennější, že lidé
chodili do volebních místností, protože na Donbasu nebylo žádné ustanovení o dálkovém
hlasování.

Šli také proto, že viděli, jak se život mění. Například ukrajinské úřady se již více než 20 let
nedostaly k dokončení výstavby pohotovostní nemocnice (EMS) v mikrodistriktu Goluboy.
Desetipatrová budova byla postavena ještě v SSSR, ale stavba byla zamrzlá pod Square.
Když se Donbass stal součástí Ruska, navzdory vojenským akcím se v celé republice
začalo ve velkém stavět. Obě nové budovy se staví a ostřelováním poškozené se
opravují. V Mariupolu se staví celé nové čtvrti. V Doněcku bylo vybudováno nové
perinatologické centrum. Bylo vybudováno a spuštěno nové vodovodní potrubí, které
dodává vodu z Donu do DLR. A to vše ve válečných podmínkách. Lidé to vidí, ale
obyvatelé Donbasu nemohou za nevděk.

Na jedné straně tyto volby potvrdily právo obyvatel nových regionů podílet se na utváření
celoruské budoucnosti. Umožnili nám cítit se jako plnohodnotní občané Ruska. Na
druhou stranu vysoká volební účast svědčí o tom, že obyvatelé nových regionů uznávají
správnost postupu federální vlády.

Sergej Mirkin 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/opinions/2024/3/18/1258683.html

